[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 100

de 13 de outubro de 2008

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$ 485.480,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil e quatrocentos e oitenta reais), obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo, a saber:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	02.06.01.10.302.0018.2002.3.3.50.43
	Saúde
	485.480,00

Art. 2º.  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente do excesso de arrecadação do corrente exercício.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para abertura de um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 485.480,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais), para suplementar a ficha nº 235 – Secretaria Municipal de Saúde.

Conforme informações prestadas pelo Secretário Municipal de Saúde, referida verba destina-se ao pagamento da FAMESP – Fundação para o
Desenvolvimento Médico e Hospitalar, que presta serviços de atenção primária à saúde pelo Centro de Saúde Escola de Botucatu “Achilles Luciano Dellevedove”.

Segue, anexo, cópia do Convênio celebrado com a FAMESP, para conhecimento dos Nobres Vereadores.

Aguardo, assim, aprovação do presente Projeto, por unanimidade, considerando seu caráter social.

Atenciosamente,

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO

Prefeito Municipal